svaniti; ed in ciò faro spesso non colse nel segno. Si trovano anche

alcune raschiature o mutazioni, dove l’antica scrittura poteva pa

rere errata o per ortografia o per altro. V’ha inoltre parecchi luoghi,

dove la diversità tra la copia Cagliaritana e l’originale non può attri

buirsi che a svista o dell’antico trascritlore, il Pias, o forse del nuovo,

il Pinlus. -- Noi, non tenuto conto delle mutazioni fatte alla scrittura

primitiva, abbiamo con ogni cura possibile dato il testo originale.

Notiamo soltanto, che di alcune poche parole non ci venne fatto di

accertare la scrittura originale; o che, per maggiore commorlitily ab

biamo aggiunto i numeri ai varii articoli del privilegio, i quali man

cano sulla pergamena, e furono aggiunti sulla copia Cagliaritana, ma

errati dal numero IV in poi, per essersi falsamente diviso in due,

rolla mutazione di alcune parole, l'articolo III.
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executor ultimi testamenti seu ultime voluntatis

Serenissimi domini Alfonsi bone memorie Regis

Aragonum genitoris Nostri.

Debita meditacione pensantes, quod Villa Ecclesie

de Sigerro, cujus fructusa redditus et proventus

fuerunt per prefatum Genitorem Nostrum in dicto

suo testamento pro salute sue anime ad satisfacionem

debitorum et legatorum suorum specialiter deputati,

rebellionis tempore per Sardos dicte lnsule Sardinie

contra Nos minus provide attemptates nedum fuitj

quorumdam incolarum Ville predicte culpa, negli

gentia sive dolo, predictorum Nostrorum rebellium

dominio et occupationi subjectaj verum eciam, ipsis

rebellibus nequentibus contra Nos postmodum illam

delfendere, fuit universali populo destituta tanquam

habitat pro relicta , et, quod plus est, igne succenso

per eos, fere omnes domus dicte Ville combuste

sunt et penitus dissipate, turres quoque ac menia

dicte Ville in majori parte ducte funditus ad ruinam;

set, quoniam humana natura prompta est ad pee

candum et semper labitur ad delictaz ideo, volentes

misericorditer agere in premissis, nec intendere ad

vindictamg considerantesa quod illa ex levitate ac in

sania processerunt, quodque non semper gladio,

set virtute ac venia, vincitur inimicusz predictos

rebelles Nostros incolas dicte Ville, et alios quos

cumque dicte Insule qui contra Nos modo aliquo

deliquerunt, ad veniam benigne recepimus, eisque

omnes excessus contra Nos per eoscomissos duxi

mus indulgendosa restituentes eisdem omnia eorum

bona, que propter ipsorum culpas fuerant confiscata.

cupientes igitur, ut dicta Villa restituatnr suo po

pulo, quo fuerat spoliata, aliisque populato

ribus augeatur, domibus, turribus et meniis repa

retur, reformetur in melius, ac in futurum valeat

prosperarii potissime ut de ipsius fructibus et pro

ventibus anime prefati cenitoris Nostri saluti, juxta

dispositionem ipsius, more solito valeat provideriz

tam ipsum populum quam alios vocare ac indicere

intendimus ad confovendum inibi domicilium et eo

rum comoda procurandumy graciis, immunitatibus

et favoribus eis et dicte Ville per Nostram clemen

ciam indulgendis. Ea propter, ex causis et racio

nibus supradictisy habita deliberatione sollempni et

consilio pleniori, subscriptas ordinaciones, provi

siones et reformaciones, tanquam manumissor dicti

ultimi testamenti, ac eciam de potestate Regia, sub

infrascripta forma duximus ordinandas.

1. Primo namque Statutum per Nos factum, et

publice voce preconis per loca castri Callari, Ville

Ecclesie, Ville Massargie , Domus Nove, et Conesie,

Capitanie dicte Ville Ecclesie, promulgatum, con

tinencie subsequentisz « Quod omnes ille persone

n ante tempus rebellionis jam dicte in predictis

n villis vel earum aliqua comorantes, que tempore

n predicte vel combustionis dicte Ville ad partes

n alias eorum domicilium transtuleruntp debuissent

n ad loca in quibus illo tempore (i) habitabant redire

(I) La pergamena tuncl ma in parte su raschiatura.

n cum uxoribus, familiis atque rebus ,' causa inibi

n domicilium confovendi, infra dies viginti prima die

n ffebruarii proxime preteriti incoha'tos; sub pena

n perditionis vel ammissionis bonorum suorum om

n nium, confiscandorum ipso facto si negligentes

n fuerint vel remissi. n confirmantes expresse cum

presenti, duximus innovandumg ita quod presentis

innovationis vigore nullam de ipso Statuto expediat

fieri fidem, set huic confirmationi et innovationi

dumtaxat fides plenaria impendatur.

2. Item , cum necessario expediat, ut pro tuitione

et custodia dicte ‘Ville reficiantur ipsius turres et

menia jam destructe, vel pro faciliori custodia et

tuitione ipsius fiat minor solito murorum et turrium

circuitusz idcirco debita provisione statuimus , vo

lumus et mandamus , quodj ad provisionem et co

gnitionem personarum per nos ad hec deputatarum

seu deputandarum, fiat, omni dilacione postpositaj

dictorum murorum et turrium refectio vel novus

circuitus eorundem, prout eis magis tute visum fuerit

expedire

3. Item, cum diversimode substinuerimus et sub

stineamus ad presens gravia onera expensai‘um, et

propterea non habeamus in promptu ex quo possint

sumptus fieri necessarii ad refectionem seu con

structionem dictarum turrium et murorum, et fuimus

veridice ac plenarie informati, quod homines cura

toriarum Sulcii et Sigerrij tunc temporis rebelles

Nostri, nedum causam dederunt perdicionis dicte

ville ac destructionis predictorum turrium et mu

rorum et combustionis ejusdemy verum eciam circa

ea omnia totis viribus astiteruutz debile ac juste

duximus providendum, ut per dictos homines in

refectione seu constructione jam dicta contribuatur,

prout illis suppetunt facultates. Quocirca statuimqu

volumus et mandamust quod in curatoriis jam dictisi

et villis singulis earumdemi ac eciam in Villa Ec

clesie supradicta, constituantur nova vectigalia sive

onerag quodque per Nos, seu cubernatorem Regni

Callari, aut per alias personas quibus hec commiser

rimus, sex persone ydonee eligantur , que auctoritate

Nostra, quam ex nunc eis duximus conferendam ,

dicta constituant vectigalia super bonis mobilibus

et immobilibus ac semoventibus quibuscumquexprout

et sicut, quibus et quantum et eo modo et forma,

de quibus eis visum fuerit conveniret que siquidem

victigalia exhigantur et peti valeant per duos idoneus

viros vel plures per Nos specialiter eligendos. De

quibus quidem vectigalibus tres partes tantum fieri

volumus et jubemusz duas tantumodo partes in re

fectionem et constructionem convertendas dictarum

turrium et murorum; reliquam vero terciam partem

in satisfactionem dampnorum sustentorum per quos

dam dicte ville Ecclesie habitantes, et alios qui

continue fuerunt Nostri fideles subditi et devoti,

volumus distribui ac eciam erogarig completa vero

refectione seu constructione jam dicta, predicte due

partes dicte tercie parti debeant applicarij et simul

cum dicta tercia parte converti debeant in predicta

satisfactione dampnorum Et dicta vectigalia durent
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ac eciamnexrliigantur donech ex eis dicta refectio seu

constructio fuerit sine diminutione completa, et pre

dicta dampna fuerint integre satisfacta.

4. Item, pro majori et frequentiori usu et augmeu- t

to argentariarum nostrarum dicte Ville Ecclesie, et

populationis ejusdem Ville, statuimus, quod per sex

annos continuos ab hodie in antea sequentes et

infra dictum tempus continue, omnes et singule per

sone commorantes in jam dicta villa Ecclesie valeant

et possint libere et imunes ab omni solucione et

prestacione dimidie partis totius dirictus argenti,

plumbi et gilecte in dicta villa per eos dari et solvi

Nostre Curie assueti argentarias exercere; ita quod

presentis libertatis vigore aliam dimidiam partem

dumtaxat totius predicti dirictus Nostre Curie solvere

teneantur.

5. Item, pro frcquentiori usu jam dicto statuimus

et jubemusy quod de pecunia Nostre Curie pertinenti

quam primo ad manus camerlengi Nostri dicte Ville

Ecclesie proventurn, seu de alia pecunia Nostre

Curie, convertantur et implicentur per dictum ca

merlengium Nostrum, scu alias personas quas ad hec

duxerimus eligendasj in exercitio argenterie predictej

et colacionis venarum argenti et plumbi, duo milia

librarum alfonsinorum minutorum , eo modo et sicut

in dicto exercitio certa quantitas pecunie Nostre

Curie retroacto tempore fuerat implicata.

6. Item, quod pro frequentiori exercitio argentarie

jani dicte, et ut exercitantes illam sumptus quos

ibi faciunt valeant plus solito substinerep attento

pretio argenti quod comuniter inde habeturp et

comodo quod Nostra Curia sumit de ipsius argenti

cudicione monete, augendo pretium ipsius per Nos

dari solitumz statuimusi volumus et mandamusa

quod de qualibet marcha Sardesclia argenti in secha

Nostra dicte Ville more solito inmittendi Camerlen

gius Noster dicte Ville qui nunc est et qui fuerit in

futurum teneatur solvere imperpetuum pro precio

cujuslibet marche predicte vendentibus illud libras

quinque et solidos quinque denariorum alfonsinorum

minutorumj eo modo et forma et prout et sicut

libras quinque et solidos duos tantum dicte monete

primo solvere consuevit; et pro eo precio librarum

quinque et solidorum quinque vendentes illud No

stre Curie vendere teneantur.

7. Item, cupientes ut dicta argentaria facilius et

plus solito frequentetur, et ut habitantes in dicta

Villa Ecclesie ab oneribus et gravaminibus eis fieri

solitis per presidentes (i) infrascriptis villis, suhle

ventur omnino, volumus et perpetuo statuimus quod

quamprimo villam Baratuli, villam Sibilessi, villam

Musey , villam Corogni, villam Barreche , villam

Bagnargie, villam Sigulis, villam Antase et villam

cindili de Sigerrop que circumdant dictam villam

Ecclesie et sunt eidem absque medio convicinej et

quoniam omnes erant Pisanorum tempore de juris

ditione ville Ecclesie supradicte , nec absque eis

(1) Così leggiamo più sotto, a lin. liili in qucsto luogo la parola

ci riesci d’impouibile lettura.

dicta Villa Ecclesie et e contra possunt argentarie

negocia frequentari, et quamlibet vel aliquam earum

vacare contingerit vel si nunc vacant morte feuda

toriorum earum, vel alia racione dicti feudatarii

privarentur eisdem vel privati existant, ad Nostram

Curiam seu cameram cum directe dominio et utili

modo aliquo pertinerent dicte ville et earum que

libet, dicto casu ex nunc ut ex tunc et e converso

Nostre Curie atque Camere et Capitanie dicte Ville

Ecclesie cum tota jurisdicionea mero et mixto im

perio, perpetuo sint unite, cum earum fructibus et

juribus universis, et illas dicte capitanie predicto

casu ex nunc perpetuo duximus adjungendas (i);

concessiones , daciones seu infeudaciones ipsarum et

cuiusque earum, si quas per Nos de cetero inde fieri

contingerit quovismodo, decernentes ex nunc irritas

et inanes

8. Item, ut dicta Villa Ecclesie populo augeatur, et

tutius argentarie exercitium frequentetur, statuimus,

volumus , ac eciam providemus, quod habitantes in

dicta Villa Ecclesie ejusque capitaniay presentes

pariter et futuri, Statutis omnibus, Brevibus, con

suetudinibus, ordinationibus, privilegiisy franquita

tibus et imunitatibus per Nos et predecessores

Nostros Universitati dicte Ville ejusque capitanie

concessis, quibus ante tempus dicte rebellionis gau

debant, utebamur et ligabantury in eis de cetero ac

perpetuo gauderei uti debeanty valeantp et liguri,

sicut ante dictum tempus melius utebanturg ipsa

Statuta, Brevia, consuetudines , ordinationesp pri

vilegia et imunitates tenore presentis confirmantes

eisdem ac etiam innovantes, sicut melius et clarius

dici potest. Retento tamen Nobis et protinus re

servatoa quod possimus illa et illas tollere , corrigere

et emendare, quando et quotiens Nobis videbitur

pro utilitate publicas aut propter evidens ipsius Ville

periculum evitandum.

9. Item, ut negotia et comoda universitatis dicte

Ville facilius et utilius valeant procurari, statuimus

ac eciam providemus, quod de cetero in dicta Villa

Ecclesie quinque consiliarii tantum eligantur et sint,

qui, vel major pars eorum, possint et debeant ipsa

negotia et comoda procurare, sicut primitus septem

consiliariia vel major pars eorum, dicta negotia exer

cebant et poterant exercere; et ad ipsa negotia

conscribenda fideliter unus notarius eligatur. Quorum

Consiliariorum et notarii officium, et potestas duret

per annum continuum, et eo completo Consiliarii

et notarius jam electi vaccent ab ipso officio per

alium annum continuum et immediate sequentem.

Et habeant et recipiant pro eorum salario et labore

de bonis universitatis Ville predicte libras viginti

quinque alfonsinorum minutorum pro dicto tempore

unius anni, pro quolibet consiliariorum et notarii

predictorum. Dicti vero Consiliarii fiicta ipsorum ele

ctione quam citius poterunt prestent sacramentum

et homagium in posse capitanei dicte Ville, quod

ipsi fideliter absque fraude dictum eorum officium

I) loce incerta per essere dalllantico ropialoro slala mutata in

l v .
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"exercebunt, honorem et comodum Magestatis Nostre

ac Nostre Curie conservando ad utilitatem publicam

et statum prosperumdicte Ville, omni proprio co

modo et dampno ipsorump ac eciam omni odio,

amore et precibus procul pulsis. verumtamen ele

ctionem primam dictorum consiliariorum et notarii

Nobis, vel quibus illam specialiter commiserimus,

reservandam duximus ac eciam faciendam; et post

dictam primam electionem omnes alie electiones de

eis fiende fiant et fieri debeant eo modo et forma et

sicut electiones antique septem consiliariorum erant

fieri solite ac eciam assuete. officium autem dicto

rum consiliariorum et notarii primo eligendorum,

ut premittitur, duret et durare volumus a die quo

dictum officium juraverint usque ad festum Beati

Andree mensis novembris inclusive proxime venien

tis; et habeant et recipiant pro salario eorumdem

ad rationem librarum viginti quinque pro quolibet,

pro rata temporis quo exercuerint officium supra

dictum. Aliorum autem consiliariorum et notarii

postea eligendorum officium et potestas continue

anno singulo incipiat die festivitatis predicte, et duret

per annum , ut superius continetur.

10. Item, ad hoc ut citius turres et muri dicte

ville Ecclesie reficiantur seu construantur in ea parte

in qua refici seu construi videbuntur pro majori

custodia dicte Ville, volumus, providemusp ac eciam

statuimus , quod omnes condempnationes, maquicie

et pene pecuniarie fiende de cetero, ac eciam co

mittende in Villa Ecclesie supradicta, Villamas

sargiap Domusnova, et Conesi, a capitaneo dicte

ville Ecclesie exbigantnr et colligantur per bonos

duos homines eligendos per capitaneum et consi

liarios dicte Ville, et per illos duos homines con

vertantur et distribuantur in refectione et constru

ctione jam dicta, ultra vectigalia constituenda ad

ipsam refectionem et constructionem, ut superius

enarratur; que pene et maquicie pecuniarie converti

debeant , ut est dictum, prout et sicut dictis con

siliariis visum fuerit convenire. Completa vero re

fectione et constructione' jam dictap totum id quod

conversum fuerit in premissa refectione et constru

ctione de penis et maquiciis supradictis recuperetur

et exhigatur per Nostram Curiam de dictis vectigali

bus, usque ad satisfactionem ipsius. volumus tamen,

quod de dietis penis pecuniariis solarium Procura

toris Fiscalis per dictos duos homines integre per

solvatur, prout fuit hactenus assuetum. p

ll. Item, ut mercatores Catalani et alii mercato

res habeant materiam in dicta villa Ecclesie eorum

domicilia confovendi, et ut ipsa Villa citius bono

populo augeatura juraque Nostra dicte ville susci

piant incrementum, statuimus, volumus et jubemus,

quod in villis curatoriarum Sigerri et Sulcii, seu

earum aliqua, nisi tantummodo in villa Ecclesie

supradicta, nulla persona eujuscumque status, con

ditionis , dignitatis et preheminencie fueritp audeat

vel presumat vendere vel causa vendendi tenere aut

ire vendendo, ut negociantes vulgariter nuncupati

facere consueverunta in crossum vel minutatim,

pannos lini vel lane, curia, pelles eujuscumque ge

neris, ceram, mel ,- caseos, frumentum vel ordeum,

aut alias merces, mercimonìa et mercancias, quo

cumque nomine censeantur, sub pena perditionis

dictarum rerum vetitarum Nostre Curie applicanda

rum, quociens et quando fuerit contra fnctùm; in

predicta vero villa Ecclesie tantum omnes predicte

res, merces et mercimonia possint per quoslibet

pro vendendo, seu all’ ingrossum vel ad minutum,

licite retineri. Ab hac vero provisione et inibitione

excipi volumus et excludi res omnes comestibiles

ad usum et victum cotidianum necessarias habitan

tibus in dictis villis et qualibet earum, et anima

libus earundem, sicut vinum, panes , carnes, casey,

olenm, leguminap frumentum et ordeum, pelles et

coria necessarie cerdonibus pro socularibus facien

dis; que omnia pro usu cotidiano, ad minutum

tantum, inibi vendi et teneri concedimus , absque

aliqua incursione penarum. Per hanc autem pro

visionem seu inibitionem non intendimus privilegiis

per Nos in contrarium concessis aliquod prejudicium

generarip imo dicta privilegia in suo robore per

severent. Et ut premissa omnia observentur ad

plenum, capitaneo dicte ville tenore presentis ple

nam concedimus facultatem de premissis omnibus

inquirendij contra facientes puniendi, penam quoque

jam dictam per camerlengium Nostrum dicte Ville

Ecclesie levari et exigi faciendi. Et nichilominus

Procuratori Nostro Fiscali dicte Ville Ecclesie man

damus, ac eidem plenam concedimus libertatemi

investigandi et denunciandi omnes illos quos inve

nerit delinquentes; eidem capitaneo et procuratori

fiscali Nostro in premissis committentes plenarie

vices Nostras.

12. Item, pro majori custodia et fulcimento dicte

ville Ecclesie statuimus, volumus et mandamus,

quod omnes et singule persone curatoriarum Sulcii

et Sigerri teneantur et compellantur per capitaneum

dicte ville Ecclesie inmittere et inmitti facere in

dictam villam Ecclesie per totum mensem septem

bris anno singulo totum triticum et ordenm per

eos anno singule colligendumj sub pena perditionis

ipsius, Nostre Curie applicandi; retinentes tamen

pro eorum victu et semine necessario ad culturam

illam quantitatem frumenti et ordeyj quam predi

ctus capitaneus eis cognoverit relinquendam. Quod

frumentum et ordeum, cum illud premiserint in

dictam Villam, possint vendere ad minutum tantum

quando eis placueritj et pro eo precio quod inde po

terunt invenirea nec teneantur inde aliquid solvere

pro dirictu, vel super dicto frumento et ordeo honus

aliquod imponaturp nisi de tritico et ordeo quod

venditum fuerit per eosdem. Et in fine cujuslibet

anni eum inmiserint in dictam villam novum tri

ticum et ordeum, possint de ipsa villa trahere tri

ticum et ordenm vetus anni preteriti quod ibi fuerit ,

solvendo Curie Nostre jus solvi assuetum.

13. Item ,' ut dicta villa Ecclesie citius reliciatur

domibus jam destructis, providemus, statuimus et

mandamns, quod omnes et singule persone que

nos
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habitabant vin Villa Ecclesie supradicta tempore

dicte rebellionis, et dicto tempore vel tempore per

dissionis ipsius, cohacte seu voluntarie, sub jugo et

potestate dictorum Nostrorum rebellium remanse

runt, non habentes ad presens in dicta Villa domos

proprias in quibus possint comode habitare, tenean

tur infra sex menses, eis per capitaneum dicte Ville

ejusque Assessorem ad ipsorum cognitionem statuen

dos, eorum facultatibus consideratis, relicere seu

de novo construere domos proprias in dicta Villa,

in quibus possint et debeant habitare juxta con

dicionem ipsorum , ad predictorum capitanei et As

sessoris arbitrium: quod nisi fecerint, bonis omnibus

immobilibus, que nunc in dicta Villa Ecclesie et

ejus territorio possident, sint ipso facto privati, et

Nostre Curie applicentur.

Mandamus igitur tenore presentis carte Nostre

Gubernatoribus, Reformatoribus, Capitaneis, Vi

cariis, Subvicariis, Baiulis , Potestatibus, ceterisque

Officialibus Nostris presentibus et futuris, quot pre

dicta Nostra statuto, provisiones et ordinationes

hujusmodi, et omnia et singula supradicta, firmas

et firma habeant, perpetuo teneant et observent,

et faciant per alios quoscumque inviolabiliter obser

vari, et non contraveniant seu aliquem contravenire

permittant quavis causa, sub pena mille morabati

norum auri a quelibet contra faciente solvenda quo

ciens in predictis vel predictorum aliquo fuerit con

tra factum , et Nostre Curie applicanda. Addicicntes

premissis omnibus providendoa quod si qua dubia,

ambiguitatesj defectus, obscuritates vel contrarie

tates in premissis vel aliquo premissorum contigerit

resultare, vel aliquid in premissis restaret quod

perfectione modo aliquo indigerct, Nobis in insula

Sardinie non astantibusz cuberna tor Regni Callari qui

pro tempore fuerit possit, quando et quotiens fuerit

opportunum, dictos suplere dcfectus, dicta dubia,

ambiguitates, obscuritates et contrarietates decla

rare, interpretari, corrigere et emendare, ac etiam

perficere et compiere, prout sibi visum fuerit ex

pedire, committentes ei circa premissa omnia ple

narie et specialiter vices Nostras. Ut autem predicta

omnia et singula majori gaudeant firmitate, juramus

ad Sancta _Dei Evangelia corporaliter tacta, predicta

omnia et singula inviolabiliter observare, et non

contra facere vel venire scienter aliqua ratione. In

cujus rei testimonium presentem fieri jussimus, si

gillo nostre Magestatis in pendenti munitam.

Dat. in Castro Callari, prima die tl'ebruarii, anno

a Nativitate Domini millesimo tercentesimo quin

quageSimo quinto.

Signum Petri Dei gratia Regis Aragonum,

Valencie, Majoricarumj Sardinie et Corsice, co

mitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt: Petrus dominus de Exerica; Ber

nardus de Capraria; joannes comes D’ Urrea; Olfus

de Proxida; Petrus Maga.

Signum 1- mei Johannis Egidii de Castello scri

ptoris dicti Domini Regis, qui de mandato ipsius

hec scribi feci: cum licteris rasis et emendatis in

xliii linea ubi legitur « contribuatur »; et in xxi

linea ubi reperitur u pecunia Nostre Curie D; et

in xxv linea ubi denotatur a presidentes l); et

in xxviii linea ubi dimostratur u sicut o; et in

xxxn linea ubi videtur u tantum eligantur »; in

xxxvm linea ubi notatur et ut o; et in xxxx linea

ubi inspicitur u capitaneum et consiliarios dicte n;

et in xxxxvr linea ubi signatur a pro socularibus

faciendis, que omnia ng et in xxxxvn linea ubi

designatur a non in n; et Lll linea ubi respicitur

a solvendo curie Nostre jus solvi assuetnm n; et

in mv linea ubi cavetur a sex menses n ; et in prima

linea signi, ubi scriptum est a scriptoris dicti Do

mini »; et clausi.

johannes Egidii, ex capitulis provisionis per no

tarium Petrum Maga , Petrum de Bosco scriptorem

Porcionis (1), et Franciscum de Currallo , quibus

fuit per Dominum 'Regem comissum.

Vidit Dominns Rex. Johannes P.

Registrata in Sardinie octavo.

LXVI.

Pietro Re d’Aragona ordina, in qual modo si debba

provedere all‘indennità agli abitanti di Villa di

Chiesa , che soflersero per essersi mantenutifedeli

alla causa del Re.

latis , t t‘ebrajo.

(Dall’originale, esistente nell’Archivio Communale d’ Iglesias).

Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum , valenciey

Majoricaruinp Sardinie et Corsico, comesque Bar

cbinone, Rossilionis et Ceritanie, manumissor seu

executor ultimi testamenti seu ultime voluntatis Se

renissimi domini Alfonssi bone memorie Regis Ara

gonum Genitoris Nostri.

Considerantes, nonnullos ffideles Nostros habita

tores et burgenses Ville Ecclesie de Sigerro, tempore

rebellionis per Sardos Insule Sardinie contra Nos

minus provide attentate, et tempore obsidionis dicte

Ville facte per ipsos rebelles , Magestati Nostre

fidelitatis debitum observantes, fame gravatos nimia,

cura vigili ob tuitionem dicte Ville magno tempore

dictis rebellibus totis viribus restitisse, dieque quo

dictam Villam sibi dicti occupaverunt rebelles, dictos

fideles, ulterius resistere nequentes, in Castro dicte

Ville Ecclesie ob honorem Magestatis Nostre, eorum

(1) Questa voco è variamente abbreviata nei varii documenti. Lo

Scriptor Portinm's o Porcionis, dello in catalano Scrivà de Perciò dc

cum del Smyor Rry, era tenuto a notare in appositi registri tutte le

entrate del Regio Tesoro, ed anche la par! a No: (disse Re Pietro)

pertanicnt de la Escn'vania e condempnacinm pecuniaria, non meno che

tutte le spese, risiiegnamentia stipendii agt’impiegati e Regii olliciali.

Questo impiego di Scrivano Porfionis Domus Domini Regis fu abo

lito in Sardegna l’anno nam allorcb‘o re Ferdinando vi rislabiliva

definitivamente l’uttìzio del Maestro Razionale, cui aggiungeva due

coadiutori, a vece di quelli Scrivani. - Vedi il mio opuscolo Istruzioni

date da! Re Pietro a Don Raimondo de Boyl, pag 15. _ PILLITO.
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uxoribus et familiis atque bonis in dicta Villa de

relictis et perditis, se in unum collegisse ac in

clusisse fideliter et devotez non inmerito tenemur

et anelare debemus, ut illos graciis et favoribus

‘ prosequamur, et eorum necessitatibus et anxietati

bus prebeamus remedium oportunum. Volentes ita

que ex nunc illis in aliquo providere, donee de aliis

muneribus , favoribus et graciis, que ipsis impendere

intendimus, opportunitatem habuerimusp Domino

annuente: infrascripta omnia duximus providenda ac

etiam ordinandaa tanquam manumisor predictusa

ac etiam de Regia potestate, quod quam citius fieri

poterit dictis fidelibus Nostris in dictum castrum

inclusis de omnibus dampnis dictis temporibus per

eos habitis et sustentis occasione rebellionis pre

misse in dicto tempore super bonis eorum immo

bilibus in dieta Villa Ecclesie et infra ipsius capi

taniam existentibus satisfiat eis per infrascriptum

modum integraliter et complete. Videlicet, quod per

Nos, seu illos quos ad hec duximus eligendos, eli

gantur due idonee persone cum pleno mandato in

vestigandi et se informandi de ipsis dampnis et

extimatione ipsorum, prout clarius investigare po

terint ae etiam informari; quod mandatum eis ex

nunc concedimus ut ex tunc. Et quod bona immo

bilia omnia confiscata et confiscanda infra dictam

capitaniam qualitercumque et quomodocumquep in

dicta satisfactione et emendatione dampnorum con

verti debeant per illas personas quas duximus eli

gendas, et prout eis visum fuerit conveniens; re

tento Nobis expresse , quod possimus de dictis bonis

immobilibus confiscatis et confiscandis providere ca

talanis et Aragonensibus, ut in dicta Villa Ecclesie

debeant et possint populari et eorum dimicilium con

fovere, pro augumento populi dicte Ville, si Nobis

visum fuerit expedire. De veetigalibus quidem con

stituendis noviter auctoritate Nostra in Curatoriis

Solcii et Sigerri pro refectione murorum, turrium

et fortilaeiarum dicte Ville Ecclesie, et pro dicta

satisfatione dampnorum juxta formam provisionis ct

ordinacionis inde per Nos facte cum Carta Nostra

Nostro sigillo pendenti munita, data ut infra; quo

rum duas partes dicte refeetioni, reliquam (I) vero

terciam partem predicte satisfactioni dampnoruma

in ipsa provisione duximus assignandas: ac de dictis

duabus partibus servari et adimpleri volumus et

mandamus formam et tenorem provisionis et ordi

nacionis predictc, prout in eis latius expressatur.

Itaque omnia predicta vectigalia in dicta refectione

et satisfactione dampnorump juxta dictam formam,

sine diminucione aliqua converti debeant ac etiam

erogari. Prediete inquam provisioni et ordinacioni

Nostre annectimus et Nobis etiam reservamus , quod

omnes alias personas quas invenerimus revera dicto

tempore Nobis fuisse fideles , valeamus, quando

Nobis visum fuerit , huie provisioni adicere, eisque,

simili modo quo predictis aliis satisfieri debet, de

jam dictis dampnis satisfacionem et emendam facere

il) La pergamena Rcliuqunm.

de dampnis per eos habit'rs ct substentis predicta

rebellionis causa super bonis eorum immobilibus

infra capitaniam Ville Ecclesie supradicte situatis.

Preterea volumus ac etiam providemus , quod

omnibus aliis personis, que dicto rebellionis tem

pore fuerunt extra ipsam villam Ecclesie in locis

non rebellibus sub dominio et fidelitate Nostris, de

dampnis per eos habitis dicto tempore super bonis

eorum immobilibus infra dictam capitaniam situatis,

nec non viduis et puellis que tempore occupationis

predicte se in dicto castro ineluserunt, de dampnis

super et in eorum bonis mobilibus et semoventibus

illatis tempore occupationis predicte fiat simili modo

et forma quibus dictis inclusis in dicto Castro, satis

facio et emmenda. Denuo quia plures ex illis in dicto

castro inelusis, non habentes in dicta villa domos

proprias, tanquam conbustas tempore occupationis

jam dicte , in alienis domibus inibi existentibus ha

bitant et moranturp et si expellerentur ab illis opor

teret eos, in magnum detrimentum eorum et pre

judicium dicte Ville, illam relinquere et ad partes

alias se transfere: juste duximus providendum, ut

in eisdem domibus sub forma subscripta valeant

habitare. quapropter volumus et etiam providemus ,

quod a predictis domibus in quibus nunc habitant

non expellantur inviti per curiam seu dominos ea

rumdem, set ibi habitent et morentur, donee pro

videndi sibi in Villa predicta de propriis domibus

et in eis habitandi, infra tempus per Capitaneum

«diete Ville Ecclesie statuendum , habuerint faculta

tem. Teneantur tamen et cogi possint pensiones inde

solvere justas dominis eorundemg quarum taxatio

‘nem, si de illis questio moveretur, per capitaneum

dicte Ville Ecclesie ejusque Assessorem aut eorum

alterum fieri volumus et jubemusa juxta quam taxa

tionem dicte pensiones solvi debeant integraliter et

complete. In cujus rei testimonium presentem fieri

jussimusi Nostro sigillo pendenti munitam.

Dat. in Castro Calari, die prima februarii, anno

a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quint

zquagesimo quinto.

REX PETRUS.

johannes Egidii, ex provisone facta per notarium

Petrum Maga , Petrum de Boscho scriptorem Por

eionis, et Ffraneiseum de Currallo, quibus fuit com

missdm per dominum Regem apud Sardiniam; et

ex alia consimili jam signata, que fuit amissa.

Registrata in Sardinie vm".
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LXVII.

Pietro Re d’Aragona commette al Capitano di Villa

di Chiesa, e a Pietro Corallo abitante in Castro

di Cagliari, di recarsi in Villa di Chiesa per

curarvi la pronta esecuzione dei due precetti

precedenti.

4355, 4 febrajo.

(nell’originale, elistente nell’Archivio Communale d’ Iglesias).

Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valencie,

Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Bar

chinone, Rossilionis et Ceritanie.

considerantesp Nos quasdam provisiones, ordina

ciones et statuta fecisse, respicientes et tangentes

refectionem et constructionem murorum, turrium

et fortaliciarum Ville Ecclesie de Sigerro, destru

etorum et dissipatorum tempore quo illam rebelles

Nostri indebite occuparunt, frequentationem et ma

jorem usum et augmentum argentariarum Nostrnrum

diete Ville Ecclesie et populacionis ipsius, negocia

et comoda universitatis dicte Ville, nec non fide

lium subditorum Nostrorum comodum speciale, prout

predicta omnia in cartis Nostris datis ut infra lacius

expressantur; et propterea volentes, ut ea omnia sine

dilacione aliqua effectum et finem debitum sortianturz

idcirco comittimus sive comendamus vobis Petro

Martini de Sarnssa, nunc capitaneo dicte Ville, et

alii cuicumque qui pro tempore dicte capitanie

preerit officio, et vobis Ffrancisco Corralli habitatori

Castri Calleri, quatenus , omni dilacione postposita,

vos ad dictam Villam Ecclesie transferendo, ibi et

alibi, prout vobis visum fuerit expedire , circa pre

missa omnia statuta et ordinata per Nos, effectum et

fmem debitum expeetaneia, jugiter intendatisg vobis

que plenam concedimus facultatem Lrefficiendi seu

refici et construi faciendi muros et turres dicte

Ville jam destructosp et alia ad tuitionem et custo

diam ipsius Ville necessaria, prout cognoveritis et

vobis visum fueritg nec non sex personas ydoneas

eligendi et constituendia cum potestate constituendi

vectigalia in partibus et Curatoriis Sulcii et Sigerri ,

iuxta provisionum et ordinacionum inde per Nos

factarum seriem et tenorem; duosque idoneos viros

ad ipsa vectigalia exigenda , convertenda, assignanda

et eroganda, prout in dicta provisione continetur,

similiter eligendi; duas eciam vel plures personas

ydoneas eligendi cum potestate inquirendi et inve

stigandi et se informandi de dampnis et extimacione

dampnorum habitorum et sustentorum rebellionis

tempore per quosdam Nostros fideles subditos et

devotos, super bonis eorum immobilibus in dicta

Villa Ecclesie et infra Capitaniam ipsius Ville Eccle

sie tune extantibus, prout in dictis cartis Nostris

laeius continetur, et dictis Nostris ffidelibus de ipsis

dampnis satisfactionem et emendam faciendi et as

signandi super dictis vectigalibus, et super bonis imo

mobilibus confiscatis ac eciam confiscandis infra

Capitaniam jam dictam, juxta provisiones per Nos

factas ac eciam ordinatasg et omnia alia faciendi,

ordinandi et complendi , que circa premissa et

expedicionem ipsorum et dependencium et emer

gencium ex eisdem necessaria fuerint ac eciam op

portunag et nichilominus alias provisiones, ordina

ciones et reformaciones faciendi et etfectui macipandi,

quas pro statu prospero dicte Ville et augmento

jurium Nostrorum et populacionis ipsius Ville co

gnoveritis expedire. Commitentes vobis plene super

hiis vices Nostras; ratum quoqne et gratum habentes

perpetuo quicquid per vos, vel duos ex dictis sex

personis, ut predieitur, per vos electis, actum fuerit

in premissis In cujus rei testimonium presentem

fieri jussimus, Nostro sigillo pendenti munitum

Dat. in Castro Calleri, die prima ffebruarii, anno

a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quin

quagesimo quinto.

REX PETRUS.

Johannes Egidii, ex provisione facta per notarium

Petrum Maga, Petrum de Boseho scriptorem Por

cionis , et Ffranciscum de Currallo, quibus fuit co

missum per dominum Regem apud Sardiniamg et

ex alia consimili jam signata, que fuit amissa , tamen

non expedita.

Registrata in Sardinie vm".

LXVIII.

oyo da Procida, Governatore di Cagliari, ordina,

che fino a tutto il prossimo aprile si dia esecu

zione ai tre precedenti precetti infavore di Villa

di Chiesa, sebbene per l’improvvisa partenza del

Re non se nefossero potuti spedire gli esemplari

in forma autentica.

4355, 49 novembre.

(Dall'originale, e da una_cnpia autentica in data 15 gennajo 1358.

esistenti nell’Archivio Communaln d’lglesiiu).

Nos Olfns de Proxidn, anernator Calleri pro

lllustrissimo Domino Rege Arngonum.

Supplieacio pro parte Consiliariorum et proborum

hominum Ville Ecclesie de Sigerro nobis exhibita

continebat, quod cum tempore rebellionis Sardorum

dieta Villa Ecclesia fuerit suo populo destituta, ac

igne in eadem succenso per hostes Regios fere

omnes domus ipsius conbuste fuerint et penitus di

structe, turres quoque ac menia diete Ville in majori

parte ducte funditus ad ruinam; et propterea prefatus

Dominus Rex, affectans ut suo dicta Villa restitue

retur populo, et aliis populatoribus augeretur, do

mibus, turribus et meniis de proximo reparandis,

et refformaretur in melius , potissime ut de ipsius

fructibus et proventibus ‘saluti anime Serenissimi

Domini Alfonsi Begis Aragonum dive reeordationis,

genitoris prefati domini Regis, juxta dispositionem

ao
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ipsius more solito valeat provideri, prout illos pro

salute sue anime ad satisfacionem debitorum et le

gatorum suorum prefatus dominus Alfonsus in suo

ultimo eulogio specialiter deputavit, plures et utiles

provisiones et reli'ormationes prefatus dominus Rex

Petrus, tanquam manumissor dicti ultimi testamenti

ac de potestate Regia fecit ac etiam ordinavit, dum

in Castro Calleri insule Sardinie residebat. Et cum

Universitas dicte Ville cognoverit dictas provisiones

et retformationes cedere sine dubio ad comodum et

statum prosperum dicte Ville, et suis conatibus et

cura vigili obtinere et habere curaret cartas et

litteras exinde cum maturitate eonfectas, provisas

per Regiam Magestatem, ae per Vieecaneellarium

Regium subsignatas, et de mandato expresso Regio

in seribania Curie Regie traditas sigillandaszim

pediente celeri et inoppinato recessu prefati domini

Regis ab Insula supradicta illas obtinere non potuit

nec habere, immo simul cum aliis dicte scribanie

scripturis ad partes Cathalonie sunt delate; propter

quod dicta Universitas non potuit neque potest uti

et gaudere provisionibus et refformationibus ante

dictis, et sine dubio resultabit quod dieta Villa re

manebit suis populatoribus qui reversi fuerant de

solata: unde Consiliarii supradicti nobis humiliter

supplicarunt, per nos super hiis dc competenti re

medio provideri. Nos itaque, cum assiduis addicio

nibus eorundem Consiliariorum de predictis fuerimus

inquietati, et velimus prout nobis est possibile de

solacionem dicte Ville ae suis ineomodis obviare,

apud dictam Villam Ecclesie direximus personaliter

gressus nostros, et inibi, habita deliberatione sol

lempni et consilio pleniori, reperimus, quod nisi

dicte Universitati per nos concedatur ad presens,

quod ipsa Universitas ex nunc possit uti et gaudere

aliquibus ex provisionibus et refformationibus Regiis

supradietis, habitantes nunc in dieta Villa, coacti

alibi eis ad vitam necessaria (i) procurare, a dieta

villa sine dilacione recedent, forte nullo tempore

reversuri. Et propterea intendentes dicte Universitati

concedere, ut predictis provisionibus et refibrmatio

nibus uti possint, sub tenoribus, modis et condi

eionibus hic adjectis , informati plenarie de eisdem ,

eorum effectum hic duximus inserendum. Primo

videlicetp quod pro tuicione et custodia dicte Ville

refficiantur ipsius turres et menia jam destruete,

et quod ad provisionem et cognicionem personarum

per prefatum dominum Regem deputandarum fiat,

omni dilacione postposita, reffecio supradicta , prout

eis magis tutum visum fuerit expedire. Item, cum

diversimode prefatus dominus Rex substinuerit gra

via honera expensarum, et propterea non haberet

in promptu ex quo possent sumptus fieri necessarii

ad reffecionem et reparationem jam dietam, et fne

rit veridice ac plenarie informatusi quod homines

Curatoriarum Sigerri et Sulcii, tunc temporis re

belles prefati domini Regis, nedum causam dederunt

perdicionis dicte Ville et destructionis ipsius, verum

(I) La'pergurnena ha necessariam I i '

eciam circa ea totis viribus astiteruntz duxit juste

ac debite providendump ut per dictos homines circa

reffectionem seu constructionem jam dictam impen

datur prout eisdem subpetunt facultatesg quocirca

'statuit, voluit et mandavit, quod in curator-iis jam

dictisp et villis singulis earundem, ac in Villa Ecclesie

supradicta, constituantur nova victigalia sine mora;

quodque per ipsum dominum Regem, seu Guber

natorem Calleri, aut per alias personas quibus pre

fatus dominus Bex eomiserit, sex persone idonee

eligantur , que, auctoritate Regia, quam ex tunc eis

duxit specialiter conferendam, dieta eonstituant ve

ctigalia superibonis mobilibus et immobilibus ac se

se moventibus quibuscumqnej prout et sicut, quibus,

et quantum, et eo modo et forma, de quibus eis

visum fuerit convenire; que siquidem victigalia exhi

gantur et peti valeant per duos idoneos viros vel

plures per ipsum dominum Regem specialiter eli

gendos. De quibus quidem victigalibus trcs partes

tantuni fieri voluit atque jussitz duas tantummodo

partes convertendas in reifectione et constructione

jam dietas; reliquam vero terciam partem in satis

factione dampnorum bonorum immobilium tantum,

substentorum per quosdam diete Ville Ecclesie ha

bitantes, et alios qui continue fuerunt prefati do

mini Regis fideles subditi et devoti; completa vero

constructione seu reifectione jam dieta, predicte due

partes dicte tercie parti debeant applicari, et simul

cum dieta tereia parte converti debeant in predicta

satisfactione dampnorum secundum formam predi

ctam , videlicet dictorum bonorum immobiliumtan

tum, ut prefertur; et dicta victigalia durent ac etiam

exhigantur donec ex eis dicta reffectio fuerit sine

diminucione completa, et predicta dampna fuerint

integre satisfacta. Item, pro maiori et frequentiori

usu et augmento argenteriorum dicte Ville Ecclesie

et populatione ejusdem, prefatus dominus Rex sta

tuit et decrevity quod per sex annos continuos a

die prima ffebruarii proxime preteriti in antea se

quuturos, et infra dictum tempus continue, omnes

et singule persone, tam habitantes in dicta Villa

Ecclesie quam forensesa sint libere et immunes ab

omni solucione et prestacione dimidie partis totius

dirictus argenti, plumbi et guilete in dieta Villa

dari et solvi Curie Regie actenus assueti, ita quod

predicte libertatis vigore aliam dimidiam partem

dumtaxat tocius predictidirictus Curie‘Regie Solvere

teneantur. Item, pro frequentiori usu jam dieto, pre

fatus dominus Rex statuit atque iussitp quod de

pecunia Curie Regie pertinenti quam primo ad‘manus

Camerlengii Regii dicte Ville Ecclesie proventura,

seu de alia pecunia Regia, convertantur et impleantur

per dictum Camerlengium, senaialiaspersonas quas

ad hoc duxerit eligendas, in exercicio argenterie

predicte et colacionis venarum argenti et plumbi duo

milia libras alfonsinorum minutorum, eo modo et

sicut in dicto exercicio certa quantitas pecunie Curie

Regie fuerat implicata. Item, pro frequentiori exer

cicio argenterie jam diete, et ut cxercitantes illam

sumptus quos ibi faciunt valeant plus solito substi
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nere’. actento precio argenti quod comuniter inde

habetur, et comodo quod curia Regia sumit de'

cudicione monete ipsius argenti, augendo precium

ipsius per eos dari solitum, prefatus dominus Rex

statuit, voluit et mandavit, quod de qualibet marcha

Sardescha argenti in secha dicte Ville more solito

inmitenda Camerlengius Regius dicte Ville qui pro

tempore fuerit teneatur solvere imperpetuum pro

precio cujuslibet marche predicte vendentibus illud

libras quinque et solidos quinque dictorum alfon

sinorum minutorum, eo modo et forma et prout

et sicut libras quinque et solidos duos tantum dicte

monete primo solvere consuevitg et pro eo precio

librarum quinque et solidorum quinque (I) venden

tes illud Curie Regie vendere teneantur.

Unde ex causis et rationibus antedictis Univer

sitati dicte Ville, ae aliis quibuscumque quas dicte

provisiones Regie tangere dinoscuntur, cum presenti

duximus concedendum, quod possint uti et gaudere

ex nunc dictis provisionibus Regiis, sicut et prout

superius continetur , non obstante quod cartas Regins

racionibus preinsertis non habuerint sigillatas; ad

uberiorem cautelam ipsas provisiones tenore presen

tis carte innovantcs, ac eciam facientes , sub tenore,

modo et eonditione presentibus, quod ab hodie in

antea usque per totum mensem aprilis proxime fu

turi, et non ultra, presens concessio nostra robur

obtineat et vigorem; et si per totum dictum men

sein aprilis Consiliarii dicte Ville Ecclesie non pre

sentaverint et obtulerint nobis cartas Regias sigil

latas, continentes provisiones jam dietas, quibus

sine suspicione aliqua fides debeat adhiberi, et vi

gore quarum dicte provisiones debeant observari'.

Universitas diete Ville restituet nobis nomine Curie

Regie, vel quibus voluerimus loco nostri, sicut in

posse nostro assecuratum est cum publicis instru

mentis inde factis hec et plura alia lacius continen

tur, omnes quantitates denariorum quas dicta Uni

versitas vel persone per nos deputande recollexerint

et habuerint de vectigalibus (2) supradictis; et nichil

ominus dicta Universitas, acreciam Guelchi dicte

Ville, solvent et solvere teneantur camerlengio Regio

diete Ville a dieto mense aprilis in antea totum jus

et dirictum plumbi, argenti et guilecte assuetum

salvi Curie Regie ante tempus provisionum Regiarum

predictarnm; ac eciam camerlengins Regius dicte

Ville non teneatur de cetero a dicto mense aprilis

inantea solvere pro precio cujuslibet marche ar

genti Sardische nisi libras quinque et solidos duos

tantum alfonsinorum parvorum, prout actenus sol

vere consuevit.

Preterea, volentes ut dicta vectigalia constituantur

et exhigantur sub forma et modo superius expres

satis , tenore presentis constituimus et elegimus

cum pleno posse, juxta provisionem Ptegiam , ad

ipsa vectigalia constituenda, discretos Olivetnm de

Oliveto Assessorem Ville Ecclesie , Ffraneiscum

(l) La pergamena Il); quinque et sol. quinque

(9) Melo qui, e a lin. 187 e 993, victualibus e vicmalm.

Geraldi Camerlengium Regium diete Ville, Junctam

Soldani, Ugolinum de Oliveto, burgenses Ville Ec

clesie supradicte , Franehnm Pasquini de Villa Mas

sargia , Petrum Spuda de Villa Ascie de Sigerro,

Anthiochum Desì de villa Teulate et Gantinum de

Lacono de Villa de Tuluy, Curatorie Sulcitane; con

cedentes eis in premissis plenarie vices Ptegias atque

nostras Ad exhigenda vero, levanda et colligenda

vectigalia supradicta cum pleno posse atque man

dato diseretos Petrum Rocha et Petrum Vannis,

dicte Ville Ecclesie bui‘genses, tenore presentis du

ximus eligendosa conferentes eis in predictis plenarie

vices Regias atque nostras

Insuper, quod pro parte dictorum Consiliariorum

fuit nobis humiliter supplicatum , quod quamvis dicta

vectigalia fuerint assignata ad relfectionem turrium

et murorum dicte Ville et ad satisfactionem dam

pnorum per fideles et subditos Regios, ut predicitur,

sustentorum, providere et statuere dignareinur, ut

de pecunia quamprimo ex dictis vectigalibus pro

ventura quatuor milia libras alfonsinorum parvorum

deberent in exercicio colacionis venarum poni et im

plicariz nos itaqne, considerantes predicta cedere ad

augmentum iurium regalium, et statum prosperum

dicte Ville, volumus et eciam ordinamus, quod illo

rum qui se incluserunt in castro diete Ville tempore

perdicionis ipsius,‘quibus tereia pars dictorum vecti

galium pro satisfactione dampnorum suorum extitit

assignata per Regiam Magestzitem, interveniente con

sensu , dicta quantitas quatuor milia libras ex dictis

vectigalibus primitus perventura, in usu et exer

cicio colacionis venarum argenti et plumbi, prout et

sicut ordinandum duximus, debeat converti, poni

et implicari. In cuius rei testimonium presentem

cartam fieri jussimusp sigillo oflicii nobis comissi

in pendenti jussimus comuniri.

Dat. in Villa Ecclesie de Sigerroy nona decima

die novembris, anno a Nativitate Domini millesimo

trecentæimo quinquagesimo quinto.

Subscripsi G."

Guillermus Maeoni, notat-iusa mandato domini

Gubernatoris ore sibi facto.

LXIX.

lie Pietro 41’ Aragona rinnova e conferma l’appro

vazione del Breve di Villa di Chiesa fatta dal

l’Irfinte Alfonso d’ Aragona.

1358, 48 maggio.

(Dall’orìginale, esistente nell’Archivio communls d’lgleuiu ).

Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valencie,

Majorice, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone,

Rossilionis, et Cerretanie.

quia pro parte vestri Thedei de Oliveto, bur-‘

gensis Ville Ecclesiarum ac sindici seu procuratoris

m
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universitatis hominum dicte Ville ad Nostram pre

senciam destinati, fuit Nobis humiliter supplicatum ,

ut cum tempore quo dicta Villa Ecclesiarum fuit

per Marianu'm judicem Arboree tunc rebellem No

strum et ej'us complices seu sequaces supposita

ignis incendio, fuerit, inter alia, concremata subin

serta carta per illustrissimos dominum Alflbnsum

tunc lnffantem , et dominam Theresiam Int'antissam

ejus consortem , progenitores Nostros memorie

recolende , antequam ad apicem Regie dignitatis

pervenissent concessa vobis consiliariis et probis

hominibus dicte Ville, dignaremur illam ex Nostri

solita clemencia facere reparari: Nos igitur, dictis

vestris supplicationibus favorabiliter annuentes, iam

dictam cartam, inventam registratam in quodam

registro Nostro archivii Nostri palacii civitatis Bar

chinone, ab inde extrahi fecimusa et cum eodem

fideliter comprobari , ipsamque presencium serie

jussimns reparari; cujus quidem carte tenor fideliter

hic insertus noscitur fore talis:

« Nos Inffans Alfonsus, lllustrissimi domini Regis

Aragonum Primogenitus, eiusque generalis Pro

curatori ac comes Urgelli,‘et Nos Inifantissa Tlie

resia ejusdem Domini Infi‘antis Alfonsi consors,

et comitissa Urgelli.

n Attendentes, per vos devotos et fideles Nostros

n etc. n (Vedi sopra, Doc. XLI).

Mandantes Gubernatoribus Nostris dicti Sardinie et

corsice Regni, necnon Administratoribus reddituum

et jurium Nostrorum, ac capitaneo Ville Ecclesiarum

jamdictez ceterisque ollicialihus Nostris dicti Regni

presentibus et futuris, quatenus hujusmodi repara

cionem Nostram, et omnia et Singula contenta in

dicta carta et lacius expressata, teneant firmiter et

observent, et teneri faciaut ac inviolabiliter observari,

et non contraveniant nec aliquem contravenire per

mittant aliqua ratione. In cujus rei testimonium presen

tem fieri jussimusa Nostro sigillo pendenti munitam.

Dat. Gerunde, octava decima die madii, anno a

Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinqua

gesimo octavc, Regnique Nostri vicesimo tercio.

Visa Roderico.

belli

Sanctius de Borch , mandato Regio facto per

Vicecancellarium; et ex alia simili errata, que fuit

laniata.

Registrata in Sardinie octavo.

LXX.

Re Pietro dÎ Aragona rinnova e conferma il privi.

legio, col quale aveva prescritto , che il Governa

tore Generale‘e tutti i Regii qflìciali in Sardegna

alla entrata del loro ejicio giurassero di non

violare i privilegi di Villa di Chiesa.

mm 48 maggio.

(Dall’originale, esistente nell’Archivio (’Iommnnale d’lglesias ).

Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valencie,

Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Bar

chinone, Rossilionis et Ceritanie.

Quia pro parte vestri Thedei de Oliveto, burgensis

Ville Ecclesiarum, ac sindici seu procuratoris Uni

versitatis hominum dicte Ville ad Nostram presenciam

destinati, fuit Nobis humiliter supplicatum, ut cum,

tempore quo dicta Villa Ecclesiarum fuit per Ma

rianum judicem Arboree tunc rebellem Nostrum et

ejus complices seu sequaces supposita ignis incen

dio, fuerit, inter alia, subinserta concessionis carta

concremata, dignaremur illam ex Nostri solita cle

mencia facere reparari: Nos igitury dictis vestris

supplicationibus favorabiliter annuentes, jam dictam

cartam, inventam registratam in quodam registro

Nostro archivi Nostri palacii civitatis Barchinone,

ab inde extrahi fecimus, et cum eodem fideliter com

probari, ipsamque presencium serie jussimus repa

rari; cujus quidem carte tenor fideliter hic insertus

noscitur fore talis: .

a Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valen

» cie, Sardinie et Corsico, comesque Barchinone.

» Erga tranquillum et bonum statum Ville Ec»

n clesie dc Sigerro etc.» (Vedi sopra, Doc. LII).

Mandantes per presentem cartam Nostram Gulier

natori dicte Insule, capitaneo dicte Ville, aliisque

universis et singulis officialibus Nostris presentibus

et futuris, vel loca tenentibus eorumdem , quatenus

hujusmodi reparationem Nostram, ac omnia et sin

gula contenta in dicta carta et. lacius expressata,

teneant firmiter et observent, et teneri faciant ac

inviolabiliter observari, et non contraveniant nec

aliquem contravenire permittant aliqua racione. In

cuius rei testimonium presentem fieri jussimus, No

stro sigillo pendenti munitam.

Dat. Gerunde, octava decima die madii, anno a

Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinqua

gesimo octavo, Nostrique Regni vicesimo tercio.

Visa Roderico.

Sanctius de Borch, mandato Regio facto per

Vicecancellarium.

Registrata in Sardinie (i).

(t‘ Manca l’indicazione del numero del Registro, che senza fallo

era l’ottavo, come pel documento precedente, e poi seguenti.
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LXXI.

Re Pietro rinnova e cory‘erma l’ ordine dato al

Governatore Generale e agli altri oflìciali Regii

in Sardegna, di giurare l‘ osservanza dei privilegi

ili Villa di Chiesa.

{358, ts maggio.

(Dall’ originale , esistente nell’ Archivio Communale d’ Iglesias ).

Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valencie,

Majoricaruma Sardinie et Corsice, Comesque Bar

chinone, Rossilionis et Ceritanie.

Quia pro parte vestri Thedei de Oliveto, bur

gensis Ville Ecclesiarum, ac sindici seu procuratoris

universitatis hominum dicte Ville ad Nostram pre

Senciam destinati, fuit Nobis humiliter supplicatum,

ut cum, tempore quo dicta Villa Ecclesiarum fuit

per Marianum Judicem Arboree tunc rebellem No

strum et ejus complices seu sequaces supposita

ignis incendio, fuerit, inter alia, subinserla Nostra

litera concremata , dignaremur illam ex Nostri solita

clemencia facere reparari: Nos igitur, dictis vestris

supplicationibus favorabiliter annuentes, jam dictam

litex‘am, inventam registratam in quodam registro

Nostro archivi Nostri palacii civitatis Barchinone,

ab inde extralli fecimus , et cum eodem fideliter

comprobari, ipsamque presentium serie jussimus

reparari; cujus quidem litere tenor fideliter hic in

sertus noscitur fore talis: . '

a Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valencie,

Sardinie et Corsice, Comesque Barchinone, nobili

et dilectis ac flidelibus Nostris Raymundo de

Rippollis Gubernatori Generali Sardinie et cor

sice Regni, nec non capitaneo Ville Ecclesie,

eorumque Assessoribus, ceterisque officialibus in

dicta Villa jurisdictionem exercentibus, salutem

et dilectionem

n cum Nos cum Carta Nostra data ut infra etc. n

(Vedi sopra, Doc. LIII

Mandantes per presentem cartam Nostram Guber

natori dicte Insule, capitaneo dicte Ville, aliisque

universis et singulis officialibus Nostris presentibus

et futuris, vel loca tenentibus eorumdem , quatenus

hujusmodi reparationem Nostram, et omnia et sin

gula contenta in dicta litera et lacius expressata,

teneant firmiter et observent, et teneri faciant ac

inviolabiliter observari, et non contraveniant nec

aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In

cujus rei testimonium presentem fieri jussimusj No

stro sigillo pendenti munitam.

Dat. Gerunde, octava decima die madii, anno a

Nativitate Domini millesimo ccc0 quinquagesimo o

ctavo, Nostrique Regni xxm".

Visa Roderico.

vvusezasee

Mandato domini Regis, G. de Plccomao.

Registrata in Sardinie (i).

xl; Qui pure manca l‘uclavn.

LXXII.

Pietro Re (1’ Aragona rinnova e conferma la Carta,

colla quale aveva prescritto, che i Sardi che si

recassero ad abitare in Villa di Chiesa non ve

nissero perciò nelle loro ville spogliati dei loro

beni, salvo che espressamente nefosse stata fatta

facoltà ai feudatarii nella concessione dei loro ‘

feudi.

4358 , 48 maggio.

(Dall’originale, esistente nell’ Archivio Communale d’Iglesiu).

Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valencie,

Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comesque Bar

chinone, Rossilionis et Cerritanie.

Quia pro parte vestri Thedei de Oliveto bur

gensis Ville Ecclesiarum, ac sindici seu procuratoris

universitatis hominum dicte Ville ad Nostram pre

sentiam destinati, fuit Nobis humiliter supplicatum,

ut cum, tempore quo dicta Villa Ecclesiarum fuit

per Marianum Judicem Arboree tunc rebellem No

strum et ejus complices seu sequaces supposita ignis

incendio, fuerit, inter alia, subinserta concessionis

carta concremata , dignaremur illam ex Nostri solita

clemencia facere reparari: Nos igitura dictis vestris

supplicationibus favorabiliter annuentes, jam dictam

cartam, inventam registratam in quodam registro

Nostro archivii Nostri palacii civitatis Barchinone,

ab inde extrahi fecimus, et cum eodem fideliter

comprobari, ipsamque presencium serie jussimus

reparari; cujus quidem carte tenor talis est:

« Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valencie,

n Sardinie et corsicep comesque Barchinone.

n Supplicantibus Nobis nunciis ad Nos per Uni

» versitatem Ville Ecclesie destinatis etc. n fVedi

sopra, Doc. LI).

Mandantes per presentem cartam Nostram Guber

natori dicte Insule, capitaneo dicte Ville, aliisque

universis et singulis officialibus Nostris presentibus

et futuris, vel loca tenentibus eorumdem, quatenus

hujusmodi reparationem Nostram, et omnia et sin

gula contenta in dicta carta et lacius expressata,

teneant firmiter et observent, et teneri faciant ac

inviolabiliter observari, et non contraveniant nec

aliquem contravenire permictant aliqua racione. In

cujus rei testimonium presentem fieri jussimusj No

stro sigillo pendenti munitam.

Dat. Gerunde, octava decima die madii, anno a

Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinqua

gesimo octavo, Nostrique Regni vicesimo tercio.

Visa Boderico.

Sanctius de Borch, mandato Regio facto per

Vicecancellarium.

Registrata in Sardinie octavo.
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Lxxm

Re Pietro d‘Aragona rinnova e conferma gli ordini

dati a Gianfi'ido Gilabertino de Crudiliis Capitano

di Villa di Chiesa, relativamente alla custodia

di detta Villa , e del Castello di Salvaterra.

1358 , ts maggio.

illalPorigilmlal esistente nell’Archivio communale d’lgluìao).

Nos Petrus , Dei gratia Rex Aragonum, Valencie,

Majericarum , Sardinie et Corsice, comesque Bar

chinone, Rossilionis et Ceritanie.

quia pro parte vestri Thedei de Oliveto, bur

gensis Ville Ecclesiarum, ac sindici seu procuratoris

universitatis hominum dicte Ville ad nostram pre

senciam destinati, fuit N obis humiliter supplieatum,

ut cum, tempore quo dicta Villa Ecclesiarum fuit

per Marianum Judicem Arboree tunc rebellem No

strum et ejus complices seu sequaces supposita ignis

incendio, fuerit, inter alia, subinserta concessionis